
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 맑은물사업소

부서: 맑은물사업소
정책: 상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도 확장 및 개선 (단위:천원)

맑은물사업소 38,853,980 38,403,111 450,869

국 17,460,000 17,510,000 △50,000

기 972,452 466,603 505,849

도 1,175,260 1,189,640 △14,380

군 19,246,268 19,236,868 9,400

상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,533,662 4,535,662 △2,000

국 756,000 756,000 0

도 1,090,240 1,090,240 0

군 2,687,422 2,689,422 △2,000

지방상수도 확장 및 개선 2,555,382 2,557,382 △2,000

국 756,000 756,000 0

도 16,800 16,800 0

군 1,782,582 1,784,582 △2,000

지방상수도 시설 확충사업 105,000 107,000 △2,000

203 업무추진비 0 2,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 0 2,000 △2,000

○상수도 시책업무 추진 0 2,000 △2,000

하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 26,539,989 26,929,890 △389,901

국 16,704,000 16,754,000 △50,000

기 972,452 466,603 505,849

도 85,020 99,400 △14,380

군 8,778,517 9,609,887 △831,370

하수관거 정비 10,071,000 10,121,000 △50,000

국 6,165,000 6,165,000 0

기 448,817 186,844 261,973

군 3,457,183 3,769,156 △311,973

함평 공공하수처리구역 하수관거 정비사업 4,726,000 4,726,000 0

국 2,729,000 2,729,000 0

기 40,225 51,491 △11,266

군 1,956,775 1,945,509 11,266

401 시설비및부대비 4,726,000 4,726,000 0

국 2,729,000 2,729,000 0

기 40,225 51,491 △11,266

군 1,956,775 1,945,509 11,266

01 시설비 4,464,000 4,464,000 0

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
4,464,000 4,464,000 0

국 2,571,000 2,571,000 0

기 40,225 51,491 △11,266

군 1,852,775 1,841,509 11,266

해보 하수관거 정비사업(3차) 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000
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경정 0원

경정 4,464,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수관거 정비 (단위:천원)

○해보 하수관로 정비사업(3차)
0 50,000 △50,000

손불, 나산 하수관로 정비사업 4,240,000 4,240,000 0

국 2,773,000 2,773,000 0

기 175,853 78,865 96,988

군 1,291,147 1,388,135 △96,988

401 시설비및부대비 4,240,000 4,240,000 0

국 2,773,000 2,773,000 0

기 175,853 78,865 96,988

군 1,291,147 1,388,135 △96,988

01 시설비 3,559,059 3,559,059 0

○손불, 나산 하수관로 정비사업
3,559,059 3,559,059 0

국 2,328,300 2,328,300 0

기 175,853 78,865 96,988

군 1,054,906 1,151,894 △96,988

함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업(2차) 1,105,000 1,105,000 0

국 663,000 663,000 0

기 232,739 56,488 176,251

군 209,261 385,512 △176,251

401 시설비및부대비 1,105,000 1,105,000 0

국 663,000 663,000 0

기 232,739 56,488 176,251

군 209,261 385,512 △176,251

01 시설비 1,100,000 1,100,000 0

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
(2차) 1,100,000 1,100,000 0

국 660,000 660,000 0

기 232,739 56,488 176,251

군 207,261 383,512 △176,251

마을하수도 정비 1,537,109 1,893,000 △355,891

국 758,000 858,000 △100,000

기 18,451 7,242 11,209

도 85,020 99,400 △14,380

군 675,638 928,358 △252,720

중량지구 농어촌 마을하수도 정비사업 31,219 150,000 △118,781

401 시설비및부대비 31,219 150,000 △118,781

01 시설비 31,219 150,000 △118,781

○중량지구 농어촌 마을하수도 정비사업
31,219 150,000 △118,781

주포지구 농어촌 마을하수도 정비사업 497,320 351,000 146,320

국 453,000 323,000 130,000

도 44,320 28,000 16,320

401 시설비및부대비 497,320 351,000 146,320
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경정 0원

3,559,059,000원*1식

1,100,000,000원*1식

경정 31,218,820원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을하수도 정비 (단위:천원)

국 453,000 323,000 130,000

도 44,320 28,000 16,320

01 시설비 496,320 350,000 146,320

○주포지구 농어촌 마을하수도 정비사업(증
설) 496,320 350,000 146,320

국 452,400 322,400 130,000

도 43,920 27,600 16,320

대동면 소규모 공공하수처리시설 통폐합 정비사업 308,580 392,000 △83,420

국 185,000 235,000 △50,000

기 18,451 7,242 11,209

도 24,710 31,400 △6,690

군 80,419 118,358 △37,939

401 시설비및부대비 308,580 392,000 △83,420

국 185,000 235,000 △50,000

기 18,451 7,242 11,209

도 24,710 31,400 △6,690

군 80,419 118,358 △37,939

01 시설비 306,580 390,000 △83,420

○대동면 소규모 공공하수처리시설 통폐합
정비사업 306,580 390,000 △83,420

국 185,000 235,000 △50,000

기 18,451 7,242 11,209

도 23,310 30,000 △6,690

군 79,819 117,758 △37,939

소규모 공공하수처리시설 월암 등 8개소 노후관로 정비
사업

199,990 500,000 △300,010

국 120,000 300,000 △180,000

도 15,990 40,000 △24,010

군 64,000 160,000 △96,000

401 시설비및부대비 199,990 500,000 △300,010

국 120,000 300,000 △180,000

도 15,990 40,000 △24,010

군 64,000 160,000 △96,000

01 시설비 199,990 500,000 △300,010

○소규모 공공하수처리시설 월암 등 8개소 노
후관로 정비사업 199,990 500,000 △300,010

국 120,000 300,000 △180,000

도 15,990 40,000 △24,010

군 64,000 160,000 △96,000

도시침수 대응사업 14,135,100 14,219,000 △83,900

국 9,781,000 9,731,000 50,000

기 505,184 272,517 232,667

군 3,848,916 4,215,483 △366,567

함평읍 하수도 중점관리 정비사업 10,052,240 6,479,000 3,573,240
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경정 496,320,000원*1식

경정 306,580,000원*1식

경정 199,990,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 도시침수 대응사업 (단위:천원)

국 7,033,000 4,533,000 2,500,000

기 228,799 127,894 100,905

군 2,790,441 1,818,106 972,335

401 시설비및부대비 10,052,240 6,479,000 3,573,240

국 7,033,000 4,533,000 2,500,000

기 228,799 127,894 100,905

군 2,790,441 1,818,106 972,335

01 시설비 10,047,240 6,474,000 3,573,240

○함평읍 하수도 중점관리 정비사업
10,047,240 6,474,000 3,573,240

국 7,030,000 4,530,000 2,500,000

기 228,799 127,894 100,905

군 2,788,441 1,816,106 972,335

학교면 하수도 중점관리 정비사업 1,900,190 4,329,000 △2,428,810

국 1,330,000 3,030,000 △1,700,000

기 152,936 85,492 67,444

군 417,254 1,213,508 △796,254

401 시설비및부대비 1,900,190 4,329,000 △2,428,810

국 1,330,000 3,030,000 △1,700,000

기 152,936 85,492 67,444

군 417,254 1,213,508 △796,254

01 시설비 1,596,190 3,725,000 △2,128,810

○학교면 하수도 중점관리 정비사업
1,596,190 3,725,000 △2,128,810

국 1,130,000 2,700,000 △1,570,000

기 152,936 85,492 67,444

군 313,254 939,508 △626,254

02 감리비 300,000 600,000 △300,000

○학교면 하수도 중점관리 정비사업
300,000 600,000 △300,000

국 200,000 330,000 △130,000

군 100,000 270,000 △170,000

월야면 하수도 중점관리 정비사업 1,668,670 2,383,000 △714,330

국 1,168,000 1,668,000 △500,000

기 84,191 47,073 37,118

군 416,479 667,927 △251,448

401 시설비및부대비 1,668,670 2,383,000 △714,330

국 1,168,000 1,668,000 △500,000

기 84,191 47,073 37,118

군 416,479 667,927 △251,448

01 시설비 1,465,670 1,880,000 △414,330

○월야면 하수도 중점관리 정비사업
1,465,670 1,880,000 △414,330

국 965,000 1,365,000 △400,000
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경정 10,047,240,000원*1식

경정 1,596,190,000원*1식

경정 300,000,000원*1식

경정 1,465,670,000원*1식
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부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 도시침수 대응사업 (단위:천원)

기 84,191 47,073 37,118

군 416,479 467,927 △51,448

02 감리비 200,000 500,000 △300,000

○월야면 하수도 중점관리 정비사업
200,000 500,000 △300,000

국 200,000 300,000 △100,000

군 0 200,000 △200,000

대동면 하수도 중점관리 정비사업 514,000 1,028,000 △514,000

국 250,000 500,000 △250,000

기 39,258 12,058 27,200

군 224,742 515,942 △291,200

401 시설비및부대비 514,000 1,028,000 △514,000

국 250,000 500,000 △250,000

기 39,258 12,058 27,200

군 224,742 515,942 △291,200

01 시설비 511,000 1,025,000 △514,000

○대동면 하수도 중점관리지역 정비사업
511,000 1,025,000 △514,000

국 250,000 500,000 △250,000

기 39,258 12,058 27,200

군 221,742 512,942 △291,200

공공하수도 유지관리 및 정비 796,780 696,890 99,890

공공하수도 유지관리(자체) 796,780 696,890 99,890

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○소규모 하수도사업 추진 측량수수료
1,000 3,000 △2,000

202 여비 3,780 1,890 1,890

01 국내여비 3,780 1,890 1,890

○하수도업무 회의, 교육, 세미나 등 국내여
비(관외) 3,780 1,890 1,890

401 시설비및부대비 789,000 689,000 100,000

01 시설비 785,000 685,000 100,000

○2023년 함평군 하수관로 기술진단 용역
250,000 150,000 100,000

오 · 폐수처리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,400,052 3,580,939 819,113

환경기초시설 운영 4,400,052 3,580,939 819,113

축폐ㆍ분뇨, 하수처리장 운영관리 979,153 677,245 301,908

307 민간이전 90,912 80,004 10,908

05 민간위탁금 90,912 80,004 10,908

○함평공공하수 수질 시험 위탁
90,912 80,004 10,908

401 시설비및부대비 410,400 119,400 291,000

01 시설비 410,400 119,400 291,000
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경정 200,000,000원*1식

경정 511,000,000원*1식

경정 500,000원*2회

경정 70,000원*3명*18일

경정 250,000,000원*1식

경정 7,576,000원*12개월
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부서: 맑은물사업소
정책: 오 · 폐수처리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 운영 (단위:천원)

○가축분뇨 액상부식조 산기관 교체 및 준설
291,000 0 291,000

환경시설 운영 관리 1,246,411 891,411 355,000

201 일반운영비 1,219,019 864,019 355,000

02 공공운영비 1,202,883 847,883 355,000

○전기요금 1,094,800 739,800 355,000

-함평하수처리장 전기요금(750kw)
592,000 342,000 250,000

-함평하수처리장 중계펌프장 전기요금(32개
소) 44,600 39,600 5,000

-손불하수처리장 전기요금(165kw)
35,000 30,000 5,000

-해보하수처리장 전기요금(300kw)
120,000 90,000 30,000

-마을하수처리장 전기요금(38개소)
155,000 105,000 50,000

-마을하수처리장 중계펌프장 전기요금(73개
소) 54,600 39,600 15,000

손불하수처리장 유지관리 165,733 148,276 17,457

201 일반운영비 42,366 37,116 5,250

02 공공운영비 37,626 32,376 5,250

○하수중계펌프장 유지관리(안전관리) 8,470 3,220 5,250

-중계펌프장 수중펌프 관리 및 청소(11개소)
6,000 750 5,250

307 민간이전 114,167 101,960 12,207

05 민간위탁금 114,167 101,960 12,207

○손불하수처리장 관리대행비
114,167 101,960 12,207

나산하수처리장 유지관리 206,338 186,752 19,586

201 일반운영비 57,672 51,722 5,950

02 공공운영비 52,932 46,982 5,950

○하수중계펌프장 유지관리(안전관리) 10,380 4,430 5,950

-중계펌프장 수중펌프 관리, 청소(14개소)
7,000 1,050 5,950

307 민간이전 128,526 114,890 13,636

05 민간위탁금 128,526 114,890 13,636

○나산하수처리장 관리 대행비
128,526 114,890 13,636

해보하수처리장 유지관리 795,317 704,462 90,855

201 일반운영비 71,255 61,955 9,300

02 공공운영비 68,055 58,755 9,300

○하수중계펌프장 유지관리(안전관리) 23,460 14,160 9,300

-중계펌프장 수중펌프(52개소)
15,000 5,700 9,300

307 민간이전 672,970 601,415 71,555
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291,000,000원*1식

경정 592,000,000원

경정 44,600,000원

경정 35,000,000원

경정 120,000,000원

경정 155,000,000원

경정 54,600,000원

경정 6,000,000원

경정 114,167,000원

경정 7,000,000원

경정 128,526,000원

경정 15,000,000원
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부서: 맑은물사업소
정책: 오 · 폐수처리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 운영 (단위:천원)

05 민간위탁금 672,970 601,415 71,555

○해보하수처리장 관리대행비
672,970 601,415 71,555

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○해보하수처리장 무정전전원장치 교체비
10,000 0 10,000

마을하수도 유지관리(환경기초시설 운영) 320,495 286,188 34,307

201 일반운영비 87,108 74,358 12,750

02 공공운영비 76,500 63,750 12,750

○마을하수중계펌프장 유지관리(안전관리) 25,000 12,250 12,750

-중계펌프장 수중펌프 유지보수(73개소)
15,000 2,250 12,750

307 민간이전 215,467 193,910 21,557

05 민간위탁금 215,467 193,910 21,557

○소규모 공공하수처리시설 관리대행비 215,467 193,910 21,557

-소규모공공하수처리시설 관리대행비
204,547 182,990 21,557

행정운영경비(맑은물사업소)(기타/기타) 88,880 88,480 400

기본경비 88,880 88,480 400

기본경비 30,160 29,760 400

203 업무추진비 4,640 4,240 400

02 정원가산업무추진비 1,040 640 400

○정원가산업무추진비
1,040 640 400

재무활동(맑은물사업소)(환경/상하수도ㆍ수질) 3,110,397 3,087,140 23,257

보전지출 33,004 9,747 23,257

국도비 보조금 반환 33,004 9,747 23,257

802 반환금기타 33,004 9,747 23,257

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,257 0 23,257

○농어촌 생활용수 개발사업 도비보조금 반
환금 12,332 0 12,332

○농어촌 생활용수 개발사업 도비보조금 이
자반납금 5,146 0 5,146

○소규모 수도시설 개량사업 도비보조금 반
환금 5,057 0 5,057

○소규모 수도시설 개량사업 도비보조금 이
자반납금 722 0 722
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경정 672,970,000원

10,000,000원*1대

경정 15,000,000원

경정 204,547,000원

경정 40,000원*26명

12,331,460원

5,145,700원

5,056,410원

721,740원


